a pireneo monte ad alpes puenit vbi cumq; resistētiā  
inuenit gladio ferroq; sibi viā aperuit: in alpijs v/  
ro gallos sibi resistentes bello superat atq; rupes im/  
meabiles igne et ferro resandit. quadriduo i hīs cō/  
sumpto. quita die puenit ad plana ytalie scz ad pla/  
na lombardie hīs tunc exercitu centuz milia peditū  
et viginti milia equitū. Scipio vero osul romanorū  
pmus cum exercitu sibi occurrit. omissoq; pio apud  
flumē ticinū qd padum influit scipio grauter vulne/  
ratus a filio suo scapione tunc admodū iuuenē a morte  
liberat. cūq; ceso ibidez pene omī exercitu romano  
tum quē scipio osul ibi habuit. Postmodū ab eodem  
osule ad fluuiū erebiam qui ē iuxta placentiā iterum  
pugnatum est fortuna osimili. Semp: omus hō con/  
sul alter cogitō sui college casu de hālia cum exerci/  
tu rediit et apud eundē fluuiū agrestius amissio exerci/  
tu fere solus euasit. In quo bello etiā hanibal vulne/  
ratus est q postea cum primo vere i tuscā trāsit et  
fūmo apennino monte correptus a biduo muibz cō/  
clusus et onustus cū exercitu obrigit. vbi magnus  
numerus hoim iumēta etiā sua q plurima et elephā/  
tes pene omnes frigore perierunt. inde vero pgre  
di ens p viam plaustrē iuxta feruos maximam pte sco/  
rum et iumentoz pdidit. et oculum q iam dudū eger/  
fuerat. vigiliaz violenta n frigidus ac laboris amiz/  
sit. Cū difficultate tū paludes euadens ad castra fla/  
minii osulis appropinquat. et flaminii apd lacū trāsit  
menū q nō dicit lacus pulmus exeratit ad bellū. vbi  
arte hambalis totū exercitū romanoz. circūit. fū/  
ditus trucidat. est. ipe osul occisus est et. xxx. milia  
romanoz. celsa. et sex milia capta referunt. In hō bel/  
lo tantus fuit ardor pugnantū vt terrē motū grauis/  
simū q tam vehemens erat vt verbes diruit montes  
trāstulit rupes detecit. et flumia retro: sū coegit mili/  
tes nō sentit. Post hoc secuta ē pugna cānenis id  
est apud cānas vicum apulie paulū et tarentum varro  
nem. et interfecta sūt romanoz. xliij. milia. et de ex/  
ercitu hambalis magna pars celsa ē. pērit at i eo bel/  
lo emilius paulū osul. et osulares et pterij viri. xx. m/  
terfecti sūt. senato. res. xxx. vel occisi vel capti nobiles/  
viri. ccc. pedestriū militū. xl. milia equitū tria milia  
quingenti. Varro autē osul alter cū quinquaginta equi/  
tibz fugit venusā. nec dubiū est quin dies illa vltima  
fuisse romani stas. si hambal ad muadendū vt tam/  
mox post victoriā ostendit. In nulla pugna orea pe/  
nos romani sic afflicti sūt. n. et tū multe ciuitates pra/  
lie pus romani subiecte. a romanis discesserūt et ha/  
nibal ad hēterum iter quas capua erat pēpua. Scē/  
dum at q pter istas pugnas. iter hambalez et roma/  
nos fuerunt alie pugne multe. et nunc qdem romani  
nunc at cartaginēses supiores erant. Similiter dū ha/  
nibal pugnat in ytalīa. fratet suos ha forubal pugna/  
uit orea romanos i hispania. q duos scipiones fratres/  
n duces romanoz. missos in hispaniaz orea ipm occi/  
dit n multas strages romanoz. fecit. Et ifra Tres  
modios anuloz. zc. Orofi quātum ad numez modio/  
rum ocorat cū augustino. Tit. hō liui. lib. 10. in. 8  
scdo bello punico dicit q anuloz aureoz. tantū fuit  
aceruus. vt fm aliquos auctores vltra tres modios  
cum dimidio explerent. dicit tū q pius est vero non  
plus vno modio fuisse. Et mfea. Atq; hinc strā/  
ges. zc. vult aug. dicit q hinc id ē ex numero anuloz.  
q solum nobilitatibus n maioribz interfectis detracti  
fuerunt cartaginē et transmissio comicē potuerunt carta/  
gines meli. quāta fuerit alioz. romanoz. nimis no/  
bilium interfecta multitudo q videret eis posse p mo/  
dum alium nūciari. Et mfea. Demq; tanta zc. Quā/  
tum ad hoc narrat orosius lib. 10. in. q post dictā cla/  
dem romanoz. adeo desperauerūt romani q senato/  
res derelinq; ytalīa n lo cis alijs ad habitandū si/  
bi querēdis osilium in eūdum putauerūt. qd tūc osit/  
matum fuisset. ni si cornelius scipio tribunus tunc mili

tum q postmodū scipio africanus appellat. est distri/  
cto gladio eos deteruissz. ac post p pte defensione  
iurare i sua hōba coegisset. Quo facto romani ad spz  
vite respirare ausi dictatozē de cū iumū creāt. Qui p  
defectu militum habito alios a. xvij. anni etatis sue  
immutat et in ordinarā militā fecit. Cuius erant qua/  
tuor legiones vndecunq; collecte seu otracte. Tunc  
etiā suos spectati roboris ac voluntatis vel oblatos  
a suis dñis. vel si opus erat publico pio empros sub/  
titulo libertatis ad sacm milite adegit. Valerius li/  
bro. vij. ca. vij. dicit. xx. milia fuoruz tunc empta. q iu/  
rati q strēnuam ac fortē darent opam missi sūt in ca/  
stra. Dicit etiā orosio. et valer. libro. vij. ocor. dat. q  
iunius etiā dictatoz. antiquū romane miserie factū re/  
colens scz factū romuli q aslū ostruxit p suplemēto  
nouī exercitū edicto velut asilo pafecto hoies qui  
sceleribz ac bebitis obniji erant impunitate. pmilla  
militie ascriptis. quoz. numerus ad sex milia virotum  
fuit. Scēdum est etiam q fm titū iulium lib. 10. in. de  
scdo bello punico. tiber. 9. fert us graecus legiones. p  
magna pte habebat volonum q sui existentes milita/  
bant et milite strēnuam libertatē meruerunt. Et infra  
Detracta sūt templis zc. narrat orosio illud idem s  
armis templis ablatis et etiam titus iunius. Et infra.  
Tunc etiā stipendijs zc. Hoc sciendū q licet statim  
post cladem cānensem supleret defectū. eratq; id est  
pecunie publice vt patz p orosio lib. 10. in. est at era/  
tium locus vbi pecunia publica reponit. tū illud de  
quo hic loquit aug. 9. origit post interfectōem duo/  
rum scipionū i hispania scz anno. ij. belli punici scēdi.  
nā fm orosio tunc auctoritate osulum scz cladij marci  
et valerij leuiniū auz. et argentū signaturz ad questō/  
res omnes senato. es palaz i erarum otulerunt ita vt  
nihil pter anulos singlos. bullazq; sibi ac filijs et dez/  
inde p filias et viores auri tū singlas vnas. n. argē/  
ri nō plus q singulas relmquerēt. Tit. hō liuius s  
scdo bello punico lib. 10. in. narrat q cū p suplemen/  
to remigū p nauibz deessent tam homies q pecunia  
valerij leuinius osul osiliū dedit. cum ptes qd agen/  
dum foret hēstaret i hunc modum. Sicut mgratus  
preat honore senatui et senatū p sō. sic ouenit ut du/  
cem se exhibeat ad omnia sub eundē. Igit si volumus  
q pnone puare remiges exhibeat. pmo impem. nob  
metipis. Omnes ergo senatores oferam. 9. cras i publi/  
cum auz. et argentū. ita q quilibet sibi anulos n oīu/  
ge et liberis et filio bullam. et quibz vior sit vel filie  
singulas relmquāt vnas auri. q curuli sellas sederūt  
ad reddenda iudicia relmquant sibi equi ornamenta  
de argento et tot libras vt possint hē deoz. ymagi/  
nes et patellam ad libamia sacrificioz. Ceteri senato/  
res libram argēti tantū vnā sibi relmquant et cras  
signati quinq; milia. i singulas res familiares. Sicq;  
factum est approbantibz omibz hoc osilium tantūq;  
pecunie allatum ē. vt trinitū quoz. officū erat pecu/  
niam recipe n receptā scribere ad hoc nō sufficerent  
Et at bulla quoddā ornamentū nobiliū pueroz. so/  
lebant em bullas aureas qua sō rotundas ad modūz  
bullaz. q in aqua etrumpunt p corrigiā a collo depe/  
dentes portare

**N**ec in hīs omibus belli zc. In hoc ca. 11. tractat  
beatus aug. 9. de quodā malo qd sustinuerūt ro/  
mani in amicis suis tpe scēdi belli punici vel paz. ante  
quā si incipiamus fm bellū punici ab illo tpe q hani/  
bal incepit bellare orea romanos directē. tūc malum  
de quo loquit h. aug. 9. pcessit bellū punicum scēdm  
fuit ei 9 occasio. et tūc dicem 9 bellū punicum scēdm  
incepit āno ab vrbe odita. ccccxxxij. Si hō incipit  
annus oputare annos huius belli ab eo tpe quo hani/  
bal incepit pugna re orea romanos directē vel in di/  
recte sicut aug. 9. h. oputat. tunc accidit malū h. primo  
anno belli punici id ē anno ab vrbe odita. ccccxxxij  
qz eo āno fm orosio pugnavit orea sagittimos amicos  
romanoz. facit autē aug. 9. in hoc caplo duo primo

em pdictum malum describit. Et scdo ibi hic aliquid  
 ageret et extra deos. ppter hoc malū muebit. fuit ac  
 hoc malum destructio saguntū fuit autē saguntū cui  
 tas quodam potētissima i hispania sita i ofinio imprij  
 africani impio romanoz nō subiecta. s; tñ romanorū  
 socia et amica. Sciens hamibal q; inde possz hēre occa  
 sionem pugnādi extra romanos q; si saguntum obli  
 dere vel expugnare romani succurrerent ut eos de  
 fenderent vel vmdicaret ideo pri9 extra saguntū q;  
 extra romanos se mouit. Deo ac occasione extra ro  
 manos pugnandi quesuit ne videret pacem mē ro  
 manos a cartaginensibus post pimum bellū punicūz fa  
 ctam p hēre violare. vt patz p titū liuiū de scdo bello  
 punico libro pmo q; etiam narret q; hamibal pmo im  
 pugnauit ciuitates vicinas saguntū q; nō erat de socie  
 tate a secedente romanorū querendo occasiones et  
 pugnādi saguntum. Cuz hō pmo saguntinos confli  
 ctos et i ciuitate refugientes obfidaret legatis roma  
 norū ad se missis vt ab obfidione recederet. illustri di  
 cens se rebz bellicis extra hostes intentum non posse  
 ipos audire. Profecdi igit legati cartaginem oque  
 tuntur frustra de federe pacis iam rupto inde roma  
 redunt. s; interim dum sic negociaē saguntum euer  
 sum est et destructum i maximū viuperium romano  
 rum. q; i tali necessitate nō succurrerunt vt decēbat so  
 cjis et amicis. Saguntini hō pruisq; ciuitas capetur  
 tñ cruciabant fame q; suoz moroz. cadaueribus  
 pascēbant. et cum miles qdam hamibalis amic9 sagū  
 tinoz volens vitaz saltem ciuium saluare. pmittēt eis  
 vitaz. et locū alū vbi possent sibi ciuitatez ostruere.  
 dum tñ hamibali saguntum cuz auro et argēto ipoz  
 redderent. ipi tpe deliberatōis accepto rogum maxi  
 mum i medio ciuitatis accenderūt et primo i eo omne  
 auz suum et argētum cuz reliq; sup lectili. picerunt.  
 et postea celsi vronbz et libens sē ignē vnanimiter  
 precipitauerunt. Et infra. **H**ic aliquid ageret et  
 hic muebit aug9. extra deos q; erant mediatoros soci  
 eratis firmate mē romanos et saguntinos p quos iu  
 ratum erat ad ofirmandum societatez illam. et ideo si  
 potuissent debuerunt saguntinos defendē q; tam o sctā  
 tee iuramentū p eos f. dūz suauitū. Vocat autem h  
 aug9. deos illos belluones id ē voraces seu insaciabi  
 les et nebulones id ē gulosos et glutones. q; nō potu  
 erunt sacrificijs eis oblaris satuari. q; semp plura et  
 plura a suis eultoribz expectebat. Et infra. **S**i ipi dñ  
 tepestate et h sciendū q; sicut narrat o zoz hō libro. iij  
 anno. p. postq; hamibali italiā venit. gneo fuluio et  
 fulpicio ofulibz hamibal de cāpama mouit exercitum  
 et p viāz latinā p fēd9 ad amenon fluium tribz mi  
 nariibus ad vrbe ofedit incredibili totius ciuitatis me  
 tu. et cuz matrone pauore amētes p pugnā causa eue  
 rerent pmez. p muris pugnare gōtiter. hamibal cuz  
 expeditus equitibz vsq; ad portaz collinam accessit.  
 dando omēz exercitum suū i aciem direxit. s; et ofu  
 les nō detrectauerunt pugnā. Sed vbi aces vtriusq;  
 pitis oppositus extiterunt. tantus se subito imber mui  
 bus grandine mix9 effudit. vt turbata agmia vir ar  
 mis verentis i sua se castra recipient. Deinde reddita  
 serenitate cum i cāpam atq; i aciem redissent exercitus  
 tufus volentior fusa tempestas magis eos teruit a  
 teritios i tentoria sua redire coegit. Tunc ouertus in  
 religione hamibal dispisse ferē pouende sibi rome mō  
 volūtātē mō pteaz nō dari. q; scz qñ potuit scz statim  
 p9 strage cānensem nō habuit volūtatez. s; qñ voluit  
 nō habuit pteaz romā obtinēdi. loac hōstoria narret  
 tit9 liui9 libro. vij. de scdo bello punico. Itas hō tē  
 pestates q; hamibalem coegerunt ab incepto desistē  
 ascripserunt romani dijs suis q; si haberent i sua pte  
 tempestates immittere qñ vellēt. qd si ita esset. dicit  
 aug9. q; multo magis debuēret terruisse hamibalem  
 qñ impugnauit saguntinos. Et infra. **S**i q; dīlo  
 regulo et de ipō fuit dictum supra libro isto capitu  
 lo. xvij. et libro pmo caplo. xv.